

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書
【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】 関東財務局長
【提出日】 平成23年8月10日
【四半期会計期間】 第97期第1四半期(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)
【会社名】 片倉チッカリン株式会社
【英訳名】 Katakura Chikkarin Company Limited
【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 西見 徹
【本店の所在の場所】 東京都千代田区九段北一丁目13番5号
【電話番号】 東京(5216)代表6611番
【事務連絡者氏名】 専務取締役経理本部長 嶋田 豊
【最寄りの連絡場所】 東京都千代田区九段北一丁目13番5号
【電話番号】 東京(5216)代表6611番
【事務連絡者氏名】 経理部長 清水 達也
【縦覧に供する場所】 片倉チッカリン株式会社関東支店
(千葉県袖ヶ浦市北袖13番地)
片倉チッカリン株式会社名古屋支店
(愛知県名古屋市港区船見町6番地)
片倉チッカリン株式会社関西支店
(兵庫県姫路市飾磨区細江1050番地)
株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第96期 第1四半期 連結累計期間	第97期 第1四半期 連結累計期間	第96期
会計期間	自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日	自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日	自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日
売上高 (百万円)	4,925	5,391	19,966
経常利益 (百万円)	79	368	326
四半期純利益又は当期純損失 () (百万円)	44	168	513
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)	28	160	546
純資産額 (百万円)	11,320	10,840	10,679
総資産額 (百万円)	20,769	21,962	21,594
1株当たり四半期純利益金額又は 当期純損失金額 () (円)	2.09	7.94	24.14
自己資本比率 (%)	54.5	49.4	49.5

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため、第96期は1株当たり当期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
4. 第96期第1四半期連結累計期間の四半期包括利益の算定にあたり、「包括利益の表示に関する会計基準」(企業会計基準第25号 平成22年6月30日)を適用し、遡及処理しております。

2 【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社及び当社の関係会社が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社に異動はありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

2 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

(1) 業績の状況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、3月に発生した東日本大震災や原子力発電所の事故による影響から、サプライチェーンの寸断による工場の操業停止や消費マインドの冷え込みなど、景気の下振れ要因が発生しました。夏場の電力不足などにより供給体制の復旧速度に影響が出ており、製造業を中心に成長の鈍化が見られます。

肥料業界におきましては、農業従事者の高齢化や後継者不足など農業の構造的問題に加え、地震と津波の被害に遭った農地での農作業ができなくなるなどの直接的な影響や、原子力発電所の事故により作付けが中止になるなど、間接的な影響も含めると震災による損害は計り知れないものとなっております。出荷制限や風評被害などの影響もあり、農業生産の本格的な回復には至らない状況が続いております。

このような厳しい事業環境の下、当社グループは今年度よりスタートした新中期3ヵ年計画「復活2013」に基づき、肥料事業分野では「安全・安心・良食味」の農産物生産に適した有機関連製品を中心に、各地域のニーズにきめこまかく対応した生産・販売体制の構築と、塩釜工場の操業再開に向けた取り組みを進めるとともに、経費の削減による収益力の向上に注力しました。また非肥料事業分野では化粧品関連製品の商品開発と拡販、食品・農産物の産地開拓と拡販に努めました。

肥料事業における震災による前年度末出荷遅れ分の挽回と肥料価格改定に伴う値上げ前の前倒し出荷があったことを主因として、当第1四半期連結累計期間の営業成績は売上高5,391百万円（前年同四半期比9.4%増）、営業利益362百万円（前年同四半期比350.9%増）、経常利益368百万円（前年同四半期比365.8%増）、四半期純利益168百万円（前年同四半期比279.9%増）となりました。

各セグメント別の概況は以下の通りです。

肥料事業は、前述の要因から業績は順調に推移し、売上高は4,840百万円（前年同四半期比11.3%増）、セグメント利益は406百万円（前年同四半期比288.8%増）となりました。

飼料事業は、魚粕・魚粉などの販売数量が増加したものの、販売単価は減少し、売上高は258百万円（前年同四半期比7.7%減）、セグメント利益は3百万円（前年同四半期比79.6%減）となりました。

不動産事業は、売上高は104百万円（前年同四半期比4.0%減）、セグメント利益は70百万円（前年同四半期比2.7%減）となりました。

その他事業は、化粧品関連製品、食品・農産物ともに伸び悩み、売上高は192百万円（前年同四半期比3.5%減）、セグメント損失は4百万円となりました。

(2) 財政状態の分析

当第1四半期連結会計期間末（以下「当第1四半期末」という。）の資産の合計は21,962百万円となり、前連結会計年度末（以下「前年度末」という。）に比べ368百万円増加しました。これは、主に現金及び預金が358百万円増加したこと、受取手形及び売掛金が208百万円増加したこと、及び有形固定資産が127百万円減少したことなどによるものであります。

当第1四半期末の負債の合計は11,122百万円となり、前年度末に比べ207百万円増加しました。これは、主に支払手形及び買掛金が686百万円減少したこと、短期借入金が増加したこと、及び未払法人税等が増加したことなどによるものであります。

当第1四半期末の純資産の合計は10,840百万円となり、前年度末に比べ160百万円増加しました。これは、主に利益剰余金が増加したことなどによるものであります。

この結果、自己資本比率は前年度末の49.5%から49.4%となりました。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について、重要な変更はありません。

(4) 研究開発活動

当第1四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は45百万円であります。なお、当第1四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	70,000,000
計	70,000,000

【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成23年6月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成23年8月10日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	21,474,562	21,474,562	東京証券取引所 (市場第一部)	単元株式数 1,000株
計	21,474,562	21,474,562		

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成23年4月1日～ 平成23年6月30日		21,474		3,549		3,072

(6) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日(平成23年3月31日)に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成23年3月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 184,000		
完全議決権株式(その他)	普通株式 20,984,000	20,984	
単元未満株式	普通株式 306,562		1単元(1,000株)未満の株式
発行済株式総数	21,474,562		
総株主の議決権		20,984	

(注) 「完全議決権株式(その他)」欄には株式会社証券保管振替機構名義の株式が2,000株含まれております。また、「議決権の数」欄には、同機構名義の完全議決権株式に係る議決権の数2個が含まれております。

【自己株式等】

平成23年3月31日現在

所有者の氏名 又は名称等	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
片倉チッカリン株式会社	東京都千代田区九段北 1丁目13番5号	184,000		184,000	0.85
計		184,000		184,000	0.85

(注) 1. 上記のほか、株主名簿上は当社名義となっておりますが、実質的に所有していない株式が1,000株(議決権の数1個)あります。なお、当該株式数は「発行済株式」の「完全議決権株式(その他)」の欄に含まれておりません。
2. 当第1四半期会計期間末日現在の自己株式数は、184,815株であります。

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期累計期間における役員の異動はありません。

第4 【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間(平成23年4月1日から平成23年6月30日まで)及び第1四半期連結累計期間(平成23年4月1日から平成23年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、監査法人大手門会計事務所による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,085	2,443
受取手形及び売掛金	4,988	5,196
商品及び製品	2,610	2,513
仕掛品	105	86
原材料及び貯蔵品	2,223	2,305
その他	380	355
貸倒引当金	1	1
流動資産合計	12,391	12,899
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,782	2,733
機械装置及び運搬具	1,321	1,248
土地	3,613	3,613
その他	125	120
有形固定資産合計	7,843	7,716
無形固定資産	30	30
投資その他の資産		
その他	1,354	1,340
貸倒引当金	25	25
投資その他の資産合計	1,328	1,315
固定資産合計	9,202	9,062
資産合計	21,594	21,962

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,751	3,064
短期借入金	3,855	4,560
未払法人税等	34	171
賞与引当金	98	30
災害損失引当金	195	178
その他	1,432	1,558
流動負債合計	9,368	9,564
固定負債		
長期借入金	122	158
退職給付引当金	728	696
役員退職慰労引当金	185	200
その他	509	502
固定負債合計	1,545	1,557
負債合計	10,914	11,122
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,549	3,549
資本剰余金	3,083	3,083
利益剰余金	4,112	4,282
自己株式	65	65
株主資本合計	10,681	10,850
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1	10
その他の包括利益累計額合計	1	10
純資産合計	10,679	10,840
負債純資産合計	21,594	21,962

(2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】
【四半期連結損益計算書】
【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	4,925	5,391
売上原価	3,938	4,073
売上総利益	987	1,317
販売費及び一般管理費	906	954
営業利益	80	362
営業外収益		
受取利息	0	1
受取配当金	0	0
保険返戻金	2	3
その他	7	11
営業外収益合計	11	17
営業外費用		
支払利息	11	10
その他	1	0
営業外費用合計	12	10
経常利益	79	368
特別利益		
貸倒引当金戻入額	0	-
特別利益合計	0	-
特別損失		
固定資産除売却損	1	0
災害による損失	-	34
その他	-	2
特別損失合計	1	37
税金等調整前四半期純利益	78	331
法人税、住民税及び事業税	33	162
法人税等調整額	0	0
法人税等合計	33	162
少数株主損益調整前四半期純利益	44	168
四半期純利益	44	168

【四半期連結包括利益計算書】
【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	44	168
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	15	8
その他の包括利益合計	15	8
四半期包括利益	28	160
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	28	160

【会計方針の変更等】

該当事項はありません。

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
1. 原価差異の繰延処理	季節的に変動する操業度により発生した原価差異は、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を繰り延べ処理しております。
2. 税金費用の計算	税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。 ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

【追加情報】

当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)												
<p>1. 災害損失引当金の内訳</p> <table border="0"> <tr> <td>固定資産の撤去費用</td> <td>109百万円</td> </tr> <tr> <td> " の原状回復費用等</td> <td>86</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td>195</td> </tr> </table> <p>2. 保証債務 株式会社タイムコーポレーションの銀行借入13百万円に対して保証類似行為を行っております。</p>	固定資産の撤去費用	109百万円	" の原状回復費用等	86	計	195	<p>1. 災害損失引当金の内訳</p> <table border="0"> <tr> <td>固定資産の撤去費用</td> <td>109百万円</td> </tr> <tr> <td> " の原状回復費用等</td> <td>68</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td>178</td> </tr> </table> <p>2. 保証債務 株式会社タイムコーポレーションの銀行借入11百万円に対して保証類似行為を行っております。</p>	固定資産の撤去費用	109百万円	" の原状回復費用等	68	計	178
固定資産の撤去費用	109百万円												
" の原状回復費用等	86												
計	195												
固定資産の撤去費用	109百万円												
" の原状回復費用等	68												
計	178												

(四半期連結損益計算書関係)

前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)						
<p>2. 当社グループの主力事業である肥料事業は、需要期に季節性があり、春先の1月から4月に需要が集中すること、及び気象・天候によって需要量が変動するため、通常、第1四半期連結会計期間及び第4四半期連結会計期間の売上高及び営業費用は他の四半期連結会計期間の売上高及び営業費用と比べ高くなっております。</p>	<p>1. 東日本大震災により前連結会計年度より後に発生した損失の内訳は以下の通りであります。</p> <table border="0"> <tr> <td>塩釜工場操業休止費用</td> <td>20百万円</td> </tr> <tr> <td>その他復旧費用</td> <td>13</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td>34</td> </tr> </table> <p>2. 左記に同じ。</p>	塩釜工場操業休止費用	20百万円	その他復旧費用	13	計	34
塩釜工場操業休止費用	20百万円						
その他復旧費用	13						
計	34						

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次の通りであります。

前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
減価償却費 153百万円	減価償却費 137百万円

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)

配当に関する事項

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成22年6月22日 定時株主総会	普通株式	85	4	平成22年3月31日	平成22年6月23日	利益剰余金

当第1四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)

配当に関する事項

配当金支払額

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	肥料	飼料	不動産	計				
売上高								
外部顧客への売上高	4,349	280	96	4,726	199	4,925		4,925
セグメント間の内部売上高 又は振替高			12	12		12	12	
計	4,349	280	108	4,738	199	4,938	12	4,925
セグメント利益又は損失()	104	18	72	195	1	193	113	80

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、化粧品関連、食品・農産物及び物資その他の各事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額 113百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に事業セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	肥料	飼料	不動産	計				
売上高								
外部顧客への売上高	4,840	258	99	5,198	192	5,391		5,391
セグメント間の内部売上高 又は振替高			5	5		5	5	
計	4,840	258	104	5,203	192	5,396	5	5,391
セグメント利益又は損失()	406	3	70	480	4	476	113	362

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、化粧品関連、食品・農産物及び物資その他の各事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額 113百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に事業セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下の通りであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額(円)	2.09	7.94
四半期純利益(百万円)	44	168
普通株主に帰属しない金額(百万円)		
普通株式に係る四半期純利益(百万円)	44	168
期中平均株式数(千株)	21,293	21,289

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成23年 8月 9日

片倉チッカリン株式会社

取締役会 御中

監査法人 大手門会計事務所

指定社員
業務執行社員 公認会計士 植 木 暢 茂 印

指定社員
業務執行社員 公認会計士 木 下 隆 史 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている片倉チッカリン株式会社の平成23年4月1日から平成24年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（平成23年4月1日から平成23年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成23年4月1日から平成23年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施させる質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、片倉チッカリン株式会社及び連結子会社の平成23年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社が四半期連結財務諸表に添付する形で別途保管しております。
2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれておりません。